
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 436 DEL 15/12/2020

OGGETTO: INTERVENTI PER L’INCREMENTO E LA VALORIZZAZIONE 
DELL‘OFFERTA TURISTICA NEI SITI DI MARINA DI RAGUSA E DEL CASTELLO DI 
DONNAFUGATA – AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RICHIEDERE 
ANTICIPAZIONE DEL 50% DEL FINANZIAMENTO - IMPEGNO A GARANZIA 
DELL'ANTICIPO.

L'anno duemilaventi, addì quindici del mese di Dicembre alle ore 17:16 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 60 del 09 novembre 2020, si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice 
Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 518 del 14/12/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture

OGGETTO: INTERVENTI PER L’INCREMENTO E LA VALORIZZAZIONE DELL‘OFFERTA 
TURISTICA NEI SITI DI MARINA DI RAGUSA E DEL CASTELLO DI DONNAFUGATA – 
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RICHIEDERE ANTICIPAZIONE DEL 50% DEL 
FINANZIAMENTO - IMPEGNO A GARANZIA DELL'ANTICIPO.

Il sottoscritto dott. Arch. Donato Lamacchia, Dirigente del Settore IV, unitamente all’ing. Carmelo 
Licitra, in qualità di responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, 
né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013.

Premesso che con Decreto di concessione n. 5/2020 del presidente del C.d.A. del GAL “Terra 
Barocca” in data 11/12/2020:
- è stato approvato, ai fini dell’intervento finanziario previsto dalla misura sottomisura 7.5 del PSR 
Sicilia 2014-2020, il progetto esecutivo relativo a “INTERVENTI PER L’INCREMENTO E LA 
VALORIZZAZIONE DELL‘OFFERTA TURISTICA NEI SITI DI MARINA DI RAGUSA E DEL 
CASTELLO DI DONNAFUGATA” - CUP: G28J20000010009 presentato dal comune di Ragusa, 
per la spesa complessiva, comprensiva di IVA, di 300.000,00 euro;
- il comune di RAGUSA è stato ammesso ad usufruire di un contributo in conto capitale di 
292.258,34 euro, corrispondente al 100% della spesa ritenuta ammissibile;
- l’Art. 5 (Anticipazione sostegno) del Decreto di concessione prevede, in base agli artt. 45 e 63 del 
Reg.(UE) n. 1305/2013, che i beneficiari del sostegno agli investimenti possono richiedere 
all'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), il versamento di un anticipo non superiore al 
50% del sostegno pubblico per l'investimento. L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla 
presentazione di una dichiarazione di impegno, autorizzata con Delibera di Giunta che autorizza il 
legale rappresentante pro-tempore a sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia 
dell’anticipo.

Visto il Decreto di concessione del presidente C.d.A. n. 5/2020 del GAL “Terra Barocca” del 
11/12/2020;

Ritenuto di richiedere l’anticipazione del 50% al fine di garantire il regolare svolgimento dei lavori 
e delle forniture connesse all’intervento finanziato;

Preso atto che detto pagamento è condizionato al preventivo rilascio di garanzia scritta, ai sensi 
dell’art. 63 comma 1 del Reg. UE n. 1305/2013, per un importo complessivo di Euro 146.129,17 
pari al 100% dell'anticipazione richiesta, a garanzia dell'eventuale restituzione dell'importo 
anticipato, ove risultasse che il beneficiario pubblico non aveva titolo a richiederne il pagamento in 
tutto o in parte;

Ritenuto pertanto di autorizzare il Sindaco:
- a presentare, all'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), istanza di richiesta 
dell’anticipo del 50% del finanziamento concesso, pari ad € 146.129,17;
- ad impegnarsi a:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

restituire, con risorse proprie di bilancio, le somme anticipate erogate secondo quanto descritto in 
premessa, fino a concorrenza della somma di Euro 146.129,17, pari al 100% dell'importo richiesto 
in anticipo, oltre interessi legali che saranno accertati, imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura 
sostenuti da O.P. AGEA in dipendenza del recupero, ove risultasse che il comune di Ragusa non 
aveva titolo a richiederne il pagamento in tutto o in parte;
- versare le somme richieste in restituzione dall'Ente erogante entro 30 giorni dal ricevimento della 
richiesta inviata a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o posta elettronica certificata 
(PEC).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato 
il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.19 di approvazione del documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.M. n.111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2020-2022;

Dato Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e del P.E.G. 
sopra richiamati;

Ritenuto di dovere provvedere in merito e di dare immediata esecutività al presente atto al fine di 
attivare in tempi rapidi l’iter per la concessione dell’anticipo del 50%;

Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Visto l'articolo 12, 2° comma, della L.R. n.44/91;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate,

1) Autorizzare il Sindaco a presentare, all'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), 
istanza di richiesta dell’anticipo del 50% del finanziamento concesso per “INTERVENTI PER 
L’INCREMENTO E LA VALORIZZAZIONE DELL‘OFFERTA TURISTICA NEI SITI DI MARINA 
DI RAGUSA E DEL CASTELLO DI DONNAFUGATA” - CUP: G28J20000010009, pari ad € 
146.129,17;

2) Autorizzare il Sindaco ad impegnarsi a:
- restituire, con risorse proprie di bilancio, le somme anticipate erogate secondo quanto descritto in 
premessa, fino a concorrenza della somma di Euro 146.129,17, pari al 100% dell'importo richiesto 
in anticipo, oltre interessi legali che saranno accertati, imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura 
sostenuti da O.P. AGEA in dipendenza del recupero, ove risultasse che il comune di Ragusa non 
aveva titolo a richiederne il pagamento in tutto o in parte;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- versare le somme richieste in restituzione dall'Ente erogante entro 30 giorni dal ricevimento della 
richiesta inviata a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o posta elettronica certificata 
(PEC);

3) dichiarare ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91, il presente atto 
immediatamente esecutivo al fine di attivare in tempi rapidi l’iter per la concessione dell’anticipo 
del 50%.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 518 del 14/12/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


